



	MARZO 2024	DICIEMBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO				
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 81,993,811,791	\$ 79,306,193,604	\$ 2,687,618,187	3.39%
Caja	\$ 3,131,200	\$ 150,000	\$ 2,981,200	1987.47%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 1,655,461,624	\$ 3,723,941,644	\$ -2,068,480,020	-55.55%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 11,052,671,080	\$ 18,279,355,589	\$ -7,226,684,509	-39.53%
Depósitos Simples	\$ 69,282,547,887	\$ 57,302,746,371	\$ 11,979,801,516	20.91%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 3,218,917,271	\$ 4,882,352,810	\$ -1,663,435,539	-34.07%
Prestación de Servicios	\$ 1,406,086,224	\$ 3,857,842,826	\$ -2,451,756,602	-63.55%
Transferencias por cobrar	\$ 1,387,628,065	\$ 116,970,650	\$ 1,270,657,415	1086.30%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 425,202,982	\$ 907,539,334	\$ -482,336,352	-53.15%
OTROS ACTIVOS	\$ 7,745,612,030	\$ 7,106,476,281	\$ 639,135,749	8.99%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 2,237,779,590	\$ 1,053,234,941	\$ 1,184,544,649	112.47%
Avances y anticipos entregados	\$ 36,602,893	\$ 606,036,500	\$ -569,433,607	-93.96%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840	\$ 5,447,204,840	\$ -	0.00%
Seguros con cobertura mayor a doce meses	\$ 24,024,707	\$ -	\$ 24,024,707	100.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 92,958,341,092	\$ 91,295,022,695	\$ 1,663,318,397	1.82%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 112,337,109,151	\$ 110,525,106,008	\$ 1,812,003,143	1.64%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 16,493,525,253	\$ 15,661,122,834	\$ 832,402,419	5.32%
Edificaciones	\$ 40,327,216,257	\$ 39,594,446,873	\$ 732,769,384	1.85%
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 664,617,634	\$ 113,591,256	17.09%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,760,170,838	\$ 2,273,006,775	\$ 487,164,063	21.43%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 1,443,142,363	\$ 1,209,118,464	\$ 234,023,899	19.35%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 9,093,578,461	\$ 9,093,578,461	\$ -	0.00%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 767,993,684	\$ -	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	\$ -11,127,892,892	\$ -10,539,945,014	\$ -587,947,878	5.58%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 1,096,542,119	\$ 338,108,468	\$ 758,433,651	224.32%
Activos Intangibles	\$ 1,132,629,000	\$ 365,402,698	\$ 767,226,302	32.26%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 36,086,881	\$ 27,294,230	\$ 8,792,651	75.63%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 113,433,651,270	\$ 110,863,214,476	\$ 2,570,436,794	2.32%
TOTAL ACTIVO	\$ 206,391,992,362	\$ 202,158,237,171	\$ 4,233,755,191	2.09%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 2,269,303,055	\$ 913,337,780	\$ 1,355,965,275	148.46%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 1,357,522,761	\$ 227,637,527	\$ 1,129,885,234	496.35%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 280,966,751	\$ 190,441,046	\$ 90,525,705	47.53%
Descuentos de Nómina	\$ 305,190,900	\$ -	\$ 305,190,900	100.00%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 180,214,500	\$ 376,973,792	\$ -196,759,292	-52.19%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 39,416,343	\$ 28,325,415	\$ 11,090,928	39.16%
Otras cuentas por pagar	\$ 105,991,800	\$ 89,960,000	\$ 16,031,800	17.82%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,190,248,163	\$ 896,459,435	\$ 3,293,788,728	367.42%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 4,190,248,163	\$ 896,459,435	\$ 3,293,788,728	367.42%
OTROS PASIVOS	\$ 4,734,314,617	\$ 6,507,463,791	\$ -1,773,149,174	-27.25%
Avances y anticipos	\$ 2,143,879,137	\$ 2,143,879,137	\$ -	0.00%
Recursos recibidos en administración	\$ 2,558,682,919	\$ 4,331,832,093	\$ -1,773,149,174	-40.93%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 31,752,561	\$ 31,752,561	\$ -	0.00%
PASIVO CORRIENTE	\$ 11,193,865,835	\$ 8,317,261,006	\$ 2,876,604,829	34.59%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,392,415,357	\$ 4,449,464,360	\$ -57,049,003	-1.28%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ 204,162,165	\$ 204,162,165	\$ -	0.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4,188,253,192	\$ 4,245,302,195	\$ -57,049,003	-1.34%
PROVISIONES	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
Litigios y Demandas	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 4,435,397,548	\$ 4,492,446,551	\$ -57,049,003	-1.27%
TOTAL PASIVO	\$ 15,629,263,383	\$ 12,809,707,557	\$ 2,819,555,826	22.01%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 190,762,728,980	\$ 189,348,529,614	\$ 1,414,199,366	0.75%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 126,701,263,631	\$ 102,220,338,417	\$ 24,480,925,214	23.95%
Excedente o déficit del ejercicio	\$ 1,027,223,425	\$ 24,093,949,273	\$ -23,066,725,848	-95.74%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	\$ -2,744,538,754	\$ -2,744,538,754	\$ -	0.00%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 190,762,728,980	\$ 189,348,529,614	\$ 1,414,199,366	0.75%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 206,391,992,363	\$ 202,158,237,171	\$ 4,233,755,192	2.09%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ 5,226,020,400	\$ -	0.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 77,930,420	\$ 77,930,420	\$ -	0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ 5,303,950,820	\$ 5,303,950,820	\$ -	0.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%


LEONARDO GARCÍA BOTERO
 Rector


ELICE SUAREZ PINTO
 Contador Público T.P. 54719-T
 Profesional Universitario Contabilidad


HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
 Contador T.P. 42799-T
 Asesor Contable y tributario